
COMUNE DI RESCALDINA
Città Metropolitana di Milano

Piazza della Chiesa n. 15 - 20027 Rescaldina (MI)
Tel. 0331.467811 - www.comune.rescaldina.mi.it

P.IVA 01633080153 - PEC: comune.rescaldina@pec.regione.lombardia.it

OGGETTO: IMPLEMENTAZIONE  DEI  LUOGHI  DA  SOTTOPORRE  A
VIDEOSORVEGLIANZA NEL COMUNE DI RESCALDINA.

NR. 74

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 L’anno  duemiladiciotto addì  quattordici del mese di  Marzo alle ore  17:00 nella
Sala Giunta.

 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente Testo Unico delle Leggi
sull’ordinamento  degli  Enti  Locali  vennero  oggi  convocati  a  seduta  i  componenti  della
Giunta Comunale.

   
All’appello risultano: 

N. COGNOME e NOME Pres. Ass.
1 CATTANEO MICHELE  X  
2 RUDONI ENRICO  X  
3 MATERA FRANCESCO  X  
4 LAINO MARIANNA  X  
5 GASPARRI ELENA  X  
6 SCHIESARO DANIEL  X  

totali 6 0 

Partecipa il Segretario Generale Dott. Michele Panariello.

 Il  Sindaco Dott.  Michele Cattaneo, assunta la presidenza e constatata la legalità
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in votazione la pratica segnata all’ordine
del giorno:



LA GIUNTA COMUNALE

PRESO  ATTO che  nel  corso  dell’anno  2017  l’Amministrazione  Comunale  ha  inteso
implementare  il  sistema  di  videosorveglianza  del  territorio  migliorando  l’efficienza  e
l’efficacia  dell’azione  di  controllo  mediante  fornitura  e  posa  di  ulteriori  dispositivi,
ampliando conseguentemente il sistema esistente;

ATTESO che l’art. 21 comma 2 del “Regolamento per la disciplina della videosorveglianza
nel territorio comunale di Rescaldina”, approvato con Delibera del Consiglio Comunale n.
24  del  20/04/2012,  prevede  che  l’individuazione  dei  siti  in  corrispondenza  dei  quali
debbano essere installate telecamere di videosorveglianza sia di competenza della Giunta
Comunale che vi provvede con apposita deliberazione;

ATTESO che è stato installato un nuovo impianto di videosorveglianza presso l'asilo nido
comunale di Rescaldina in via Piave n. 24;

PRESO  ATTO che  l'utilizzo  delle  telecamere  di  videosorveglianza  è  finalizzato  alle
seguenti funzioni istituzionali:

a) prevenire  e  reprimere  gli  atti  delittuosi,  le  attività  illecite  e  gli  episodi  di
microcriminalità  commessi  sul  territorio  comunale  e  quindi  ad  assicurare  una
maggiore  sicurezza  ai  cittadini  nell’ambito  del  più  ampio  concetto  di  “sicurezza
urbana”  come  individuata  nel  D.M.  05/08/2008  e  art.  6  comma  7  del  D.L.  23
febbraio 2009 n. 11;

b) tutelare gli immobili di proprietà o in gestione dell'Amministrazione Comunale e a
prevenire eventuali atti di vandalismo o danneggiamento;

c) al controllo di determinate aree;
d) al monitoraggio del traffico;

tutelando  in  tal  modo  chi  più  ha  bisogno  d'attenzione:  bambini,  giovani  e  anziani,
garantendo un elevato grado di sicurezza nelle zone monitorate.

RITENUTO di  individuare l’ingresso dell'asilo  nido comunale K.  Wojtyla,  ubicato in  via
Piave n. 24, e l’area pubblica circostante, un luogo da sottoporre a videosorveglianza;

RILEVATO

 che  nel  predetto  sito  sono  state  installate  complessive  n.  3  telecamere  di
videosorveglianza, meglio individuate nell'allegato schema dell'impianto, con adeguato
sistema di videoregistrazione le cui immagini sono archiviate su hard disk da 1 TB con
registrazione continua H24 con mantenimento delle stesse per 24 ore, trascorse le
quali le immagini vengono sovrascritte alle precedenti, come da dichiarazione allegata;

 che l’immobile e l’hard disk dove vengono archiviati tali dati sono dotati di sistemi di
controllo degli accessi e di sistemi anti-intrusione e anti-incendio, che consentono le
idonee  misure  di  sicurezza  a  protezione  dei  dati  raccolti  con  il  sistema  di
videosorveglianza;

 che in loco non esiste alcuno schermo dove le immagini possono essere visualizzate
in tempo reale e che l'hard disk è collocato in un armadio chiuso le cui chiavi sono
depositate presso il Comando di Polizia Locale.

VISTO l'art. 48 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;



VISTO il parere di regolarità tecnica espresso in data 6 novembre 2015 dal Responsabile
dell’Area Polizia Locale ed attività economiche, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del TUEL
267/2000, allegato agli atti d’ufficio;

CONSIDERATO che la presente deliberazione non ha riflessi finanziari.

Con voti unanimi, espressi nelle forme di legge

DELIBERA

1. DI INDIVIDUARE ai  sensi dell’art.  21 comma 2 del “Regolamento per la disciplina
della videosorveglianza nel territorio comunale di Rescaldina”, l'ingresso dell’asilo nido
Comunale “K.  Wojtyla”, ubicato in via  Piave n.  24 e l’area pubblica circostante un
luogo da sottoporre a videosorveglianza;

2. DI PRENDERE ATTO
 che  nel  predetto  sito  sono  state  installate  complessive  n.  3  telecamere  di

videosorveglianza, meglio individuate nell'allegato schema dell'impianto, con adeguato
sistema di videoregistrazione le cui immagini sono archiviate su hard disk da 1 TB con
registrazione continua H24 e con mantenimento delle stesse per 24 ore, trascorse le
quali le immagini vengono sovrascritte alle precedenti;

 che l’immobile e l’hard disk dove vengono archiviati tali dati sono dotati di sistemi di
controllo degli accessi e di sistemi anti-intrusione e anti-incendio, che consentono le
idonee  misure  di  sicurezza  a  protezione  dei  dati  raccolti  con  il  sistema  di
videosorveglianza;

 che in loco non esiste alcuno schermo dove le immagini possono essere visualizzate
in tempo reale e che l'hard disk è collocato in un armadio chiuso le cui chiavi sono
depositate presso il Comando di Polizia Locale;

DI  DARE  MANDATO agli  uffici  competenti  per  la  predisposizione  di  tutti  gli  atti
conseguenti alla presente deliberazione, tra cui l’aggiornamento degli allegati del vigente
“Regolamento  per  la  disciplina  della  videosorveglianza  nel  territorio  comunale  di
Rescaldina”.

Con successiva  votazione  unanime,  la  presente  deliberazione in  relazione  all’urgenza
viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del TUEL (D.
Lgs. 267/2000). 



Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO 
Dott. Michele Cattaneo
Atto sottoscritto digitalmente

IL SEGRETARIO GENERALE 
Dott. Michele Panariello
Atto sottoscritto digitalmente

Si certifica che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Online per la
prescritta pubblicazione e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

IL SEGRETARIO GENERALE 
 Dott. Michele Panariello 

Atto sottoscritto digitalmente

ESTREMI DI ESECUTIVITA’

La  presente  deliberazione  è  stata  dichiarata  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi
dell’art. 134, comma 4, del TUEL.

IL SEGRETARIO GENERALE 
 Dott. Michele Panariello 

Atto sottoscritto digitalmente


